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	 V	 zmysle	 zákona	 č.	 544/2010	
Z.z.	o	dotáciách	v	pôsobnosti	MPSVaR	
sa	v	prvej	polovici		roka	2019	poskytovala	
dotácia	na	stravu	vo	výške	1,20	€	žiakom	
základných	 škôl,	 ktoré	 pochádzali	 z	
rodín	 v	 hmotnej	 núdzi	 a	 na	 deti,	 ktoré	
navštevujú	 predškolskú	 výchovu	 a	 od	
septembra	2019	sa	dotácia	poskytuje	pre	
všetkých	žiakov	základných	škôl	a	deti,	
ktoré	 navštevujú	 predškolskú	 výchovu.	
Dotácia	na	školské	potreby	sa	poskytla	
v	roku	2019	žiakom,	ktorých	rodiny	sú	v	
hmotnej	núdzi	vo	výške	514,60	€.	
	 V	 zmysle	 zákona	 č.	 305/2005	
Z.	 z.	 o	 sociálnoprávnej	 ochrane	 detí	 a	
sociálnej	 kuratele	 v	 znení	 a	 doplnení	
niektorých	 zákonov	 a	 v	 zmysle	VZN	 č.	
2/2006	o	úprave	podmienok	poskytovania	
finančných	 prostriedkov	 na	 podporu	
úpravy	 rodinných	 pomerov	 dieťaťa	
mesto	 vyčlenilo	 zo	 svojho	 rozpočtu	
finančné	 prostriedky	 pre	 deti	 z	 nášho	
mesta,	 ktoré	 sú	 umiestnené	 od	 roku	
2012	 v	 detskom	domove.	Mesto	Gbely	
v	 roku	 2019	 poskytlo	 takýto	 príspevok	
v	zmysle	zákona	dvom	deťom	vo	výške	
2.438,66	€.
	 V	zmysle	zákona	č.	600/2003	Z.	
z.	o	prídavku	na	dieťa	v	znení	zmien	a	
doplnkov	mesto	Gbely	môže	pozastaviť	
vyplácanie	 rodinných	 prídavkov	 na	
dieťa,	 ak	 dieťa	 zanedbáva	 povinnú	
školskú	 dochádzku	 alebo	 spáchalo	
priestupok.	V	roku	2019	bolo	10	rodičom	
pozastavené	 vyplácanie	 príspevku	 	 na		
dieťa.	Tento	sa	vypláca	prostredníctvom	
Mesta	 Gbely,	 ako	 osobitného	 príjemcu	
rodinných	 prídavkov	 do	 doby,	 ktorú	

určuje	 OU	 sociálnych	 vecí	 a	 rodiny.	
Taktiež	 pracovník	 mesta	 Gbely	 riešil		
priestupky	na	úseku	školstva	a	výchovy	
mládeže,	 kedy	 zákonní	 zástupcovia	
žiakov	 	 strednej	 školy	 boli	 obvinení	
zo	 zanedbávania	 povinnej	 školskej	
dochádzky.	 Žiaci	 neospravedlnene	
vynechali	 viac	 ako	 60	 hodín.	 	 V	 troch	
prípadoch	 zanedbávanie	 povinnej	
školskej	 dochádzky	 bolo	 postúpené	
na	 riešenie	 pracovníkom	 Obvodného	
oddelenia	 PZ	 Brodské,	 nakoľko	 žiak	
vynechal	 viac	 ako	 100	 hodín,	 teda	 išlo	
o	 podozrenie	 zo	 spáchania	 prečinu	
ohrozenia	 mravnej	 výchovy	 mládeže		
podľa	§	211	Trestného	zákona.	
	 V	 zmysle	 zákona	 č.	 245/2008	
Z.	z.	o	výchove	a	vzdelávaní	a	o	zmene	
a	doplnení	niektorých	zákonov		a	podľa	
Všeobecne	 záväzného	 nariadenia	 č.	
3/2008	 	 o	 určení	 výšky	 mesačného	
príspevku	na	čiastočnú	úhradu	nákladov	
na	činnosť	školského	klubu	detí	v	znení	
neskorších	 dodatkov	 bol	 v	 roku	 2019	
odpustený	poplatok	4	žiakom.
	 V	 zmysle	 zákona	 č.	 599/2003	
o	 pomoci	 v	 hmotnej	 núdzi	 a	 o	 zmene	
a	 doplnení	 niektorých	 zákonov	 mesto	
poskytlo	 jednorazovú	 dávku	 v	 hmotnej	
núdzi	8	občanom	vo	výške	310	€.	Taktiež		
v	 roku	2019	vyčlenilo	mesto	Gbely	 	 zo	
svojho	rozpočtu	pre	jubilujúcich	občanov,	
ktorí	dovŕšili	70,	75,	80,	85	a	viac	rokov,	
finančné	prostriedky	vo	výške	6.945	€.	
Na		základe	schváleného	VZN	č.	3/2017	
o	 poskytovaní	 sociálnych	 štipendií	
z	 rozpočtu	 mesta	 bolo	 v	 roku	 2019	
poskytnuté	 štipendium	 4	 študentom	

Práca na úseku sociálnych vecí v roku 2019
stredných	škôl	a	2	vysokoškolákom.
V	 zmysle	 zákona	 č.	 448/2008	 Z.	 z.	 o	
sociálnych	službách	v	znení	neskorších	
zmien	 a	 doplnkov	 	 mesto	 vydáva,	 na	
základe	 žiadosti	 občanov,	 ktorí	 majú	
záujem	o	umiestnenie	do	zariadenia	pre	
seniorov,		rozhodnutia	o	odkázanosti	na	
sociálnu	službu.	
	 	 	 	 	V	 roku	2019	 	požiadalo	9	občanov	
o	vydanie	 tohto	rozhodnutia.	 	Mesto	zo	
svojho	 rozpočtu	 každoročne	 vyčlení	
finančný	 príspevok	 na	 opatrovateľskú	
službu	 a	 stravovanie	 pre	 dôchodcov	
nášho	mesta.	V	roku	2019	mesto	prispelo	
na	opatrovateľskú	službu	čiastkou	6.000	
€	 a	 na	 	 stravovanie	 pre	 dôchodcov	 vo	
výške	5.300	€.
	 	 	 	Okrem	 vyššie	 uvedených	 aktivít	 sú	
vydávané	 stanoviská	 k	 peňažným	
príspevkom	 na	 kompenzáciu	 ťažkého	
zdravotného	 postihnutia,	 pracovník	
mesta	 vykonáva	 sociálne	 poradenstvo	
pri	 zabezpečení	 základných	 životných	
podmienok	 a	 pri	 pomoci	 v	 hmotnej	
núdzi.		
	 	 	 	 	V	roku	2019	boli	dvaja	bezdomovci	
umiestnení	 v	 nízkoprahových	
zariadeniach.
Na	 úseku	 práce	 s	 ťažko	 zdravotne	
postihnutými	deťmi	mesto	zorganizovalo		
výlet	 do	 zámku	 Buchlovice	 a	 hradu	
Buchlov.	 Každoročne	 pripravujeme	 pre	
deti	ZŤP	mikulášske	balíčky.	Taktiež	už	
tradične	organizujeme	i	stretnutie	našich	
darcov	krvi	s	primátorom	mesta.	Mesto	
Gbely	je	dlhoročným	spoluorganizátorom	
Dňa	narcisov	v	meste	Gbely.

Mgr.	Andrea	Šupíková

	 Príchod	nového	človeka	na	svet	
vytvára	 v	nás,	 dospelých,	 neopísateľný	
pocit	šťastia,	radosti	a	napĺňa	nás	láskou	
k	novému	členovi	rodiny.	Svet	sa	zrazu	
zmenil.	 Už	 navždy	 budeme	 rodičmi	 a	
ten	maličký	uzlíček,	ktorý	sme	si	práve	
priniesli	 domov,	 bude	 navždy	 našim	
dieťaťom.	Budeme	s	ním	pri	jeho	prvých	
krokoch,	prvých	slovách.	Budeme	s	ním,	
keď	 prvýkrát	 pôjde	 do	 škôlky,	 prvýkrát	
prekročí	 prah	 veľkej	 školy.	 Budeme	 pri	
prvých	 úspechoch	 aj	 sklamaniach.	 A	
nech	bude	akokoľvek	veľké,	či	vzdialené,	
stále	to	bude	naše	„malé“	dieťa.	Takýto	
zázrak	 zažili	 manželia	 Tamara	 a	 Milan	
Drtilových,	 ktorým	 sa	 11.	 januára	 tohto	
roka	 narodil	 syn	 Milan.	 Úloha	 rodiča	
je	 poslanie.	 Malý	 Milanko	 je	 zároveň			

prvým dieťaťom narodeným v našom 
meste v roku 2020. 

Prvé dieťa je Milanko
Ružovkastý fliačik tielka,
také je dieťa, keď sa narodí,
ale tá radosť neopísateľne veľká
s hrdosťou otca vtedy závodí...

Pri	príležitosti	tejto	milej	udalosti	zaželal	
aj	pán	primátor	rodičom	malého	Milanka	
veľa	 zdravia	 a	 šťastia	 pri	 plnení	 tohto	
poslania.

Mária	Puškáčová
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	 Voľby		do	Národnej	rady	SR	sa	
konajú	v	sobotu	29.	februára	2020	v	čase	
od	7.00	do	22.00	hodiny.

V našom meste sú utvorené 4 volebné 
okrsky, a všetky sa nachádzajú v 
budove Základnej školy v Gbeloch, na 
ulici Pionierska 696.

Voličovi,	 ktorý	 nebude	 môcť	 voliť	 vo	
volebnom	 okrsku,	 v	 ktorého	 zozname	
voličov	 je	 zapísaný,	 vydá	 obec	 na	
jeho	 žiadosť	 hlasovací	 preukaz.	 Volič	
môže	 požiadať	 o	 vydanie	 hlasovacieho	
preukazu	
•	osobne
•	v	listinnej	forme	alebo	elektronicky
•	prostredníctvom	splnomocnenej	osoby

Osobne	si	hlasovací	preukaz	môže	volič	
vyžiadať	najneskôr		28.	februára	2020	na	
MsÚ		a	v	listinnej	forme		a	elektronicky	do	
13.	februára	2020.

Voľby do Národnej rady SR

Žiadosť	o	vydanie	hlasovacieho	
preukazu	treba	zasielať	na	adresu:
Mesto	Gbely,	Nám.	slobody	1261/1	

matrika@gbely.sk

NÁZOV STRANY               ČÍSLO

Slovenská	ľudová	strana	Andreja	Hlinku		 	 	 	 	 	1
DOBRÁ	VOĽBA			 	 	 	 	 	 	 	2
Sloboda	a	Solidarita		 	 	 	 	 	 	 	3
SME	RODINA		 	 	 	 	 	 	 	 	4
Slovenské	Hnutie	Obrody		 	 	 	 	 	 	5
ZA	ĽUDÍ		 	 	 	 	 	 	 	 	6
MÁME	TOHO	DOSŤ	!		 	 	 	 	 	 	 	7
Hlas	pravice		 	 	 	 	 	 	 	 	8
Slovenská	národná	strana		 	 	 	 	 	 	9
Demokratická	strana		 	 	 	 	 	 	 10
OBYČAJNÍ	ĽUDIA	a	nezávislé	osobnosti
	(OĽANO),	NOVA,	Kresťanská	únia	(KÚ),	ZMENA	ZDOLA		 	 	 11
Koalícia	Progresívne	Slovensko	a	SPOLU	-	občianska	demokracia		 	 12
STAROSTOVIA	A	NEZÁVISLÍ	KANDIDÁTI			 	 	 	 13
99%	-	občiansky	hlas	 	 	 	 	 	 	 14
Kresťanskodemokratické	hnutie		 	 	 	 	 	 15
Slovenská	liga		 	 	 	 	 	 	 	 16
VLASŤ		 	 	 	 	 	 	 	 	 17
MOST	-	HÍD		 	 	 	 	 	 	 	 18
SMER	-	sociálna	demokracia		 	 	 	 	 	 19
SOLIDARITA	-	Hnutie	pracujúcej	chudoby		 	 	 	 	 20
HLAS	ĽUDU		 	 	 	 	 	 	 	 21
Magyar	Közösségi	Összefogás	-	Maďarská	kom.	spolupatričnosť		 	 22
Práca	slovenského	národa		 	 	 	 	 	 23
Kotlebovci	-	Ľudová	strana	Naše	Slovensko		 	 	 	 24
Socialisti.sk		 	 	 	 	 	 	 	 25

Vyžrebované čísla kandidátnych listín
pre voľby do NRSR 2020

ŠTATISTIKA

SPOLOČENSKÁ 
KRONIKA

Zdroj: internet

JEDNOU 
VETOU

V	roku	2019	vydalo	Mesto	Gbely	
nasledovné	povolenia:

Stavebný úrad
Stavebné	povolenia:		29

Kolaudačné	rozhodnutia:		33
Územné	rozhodnutia:	7

Rozhod.	o	zmene	v	užívaní	stavby:	2
Rozhodnutia	o	odstránení	stavby:	2

Reklamné	zariadenia:		0
Výkon	štátneho	stavebného	dozoru:		3
Pokuty,	stavba	uskutočňovaná	bez	

stavebného	povolenia:	0
Vydané	územno-plánovacie	

informácie:	10

Odbor výstavby:
Oznámenia	k	ohláseniu	drobnej	
stavby	alebo	stavebnej	úpravy:	21

Ochrana prírody a krajiny:
Povolenie	výrubu	drevín:	10

Počet	vydan.	rybárskych	lístkov:	159

Ochrana ovzdušia:
vyjadrenie	k		malému	zdroju	

znečisťovania:	2

Pozemné komunikácie
Povolenia	na	zvláštne	užívanie	

komunikácie:		21

NARODILI SA:
Nina Danielová, Valentína Polláková,

Šimon Brlík, Milan Drtil

OPUSTILI NÁS:
Helena Mokrohajská (84r.)

Štefan Pollák (81r.)
Gabriel Polach (38r.)

Margita Pöstenyiová (88r.)

JUBILANTI - JANUÁR 2019:
Mária Bolebruchová, Jozef Fádlik
Mária Junková, Alena Lacková,
Božena Michalková, Ján Okasa,
Peter Večera, Štefan Jankovič,

Anna Martinkovičová, Magdalena 
Ondrušová, Ľudmila Tomečková
Ján Kocák, Jarmila Pradličková,

Ján Zajíček, Ján Vlk, Anna Piváková, 
Mária Vlková, Rudolf Komáček,

Bernardína Mihálová

Narodené deti v roku 2019:
44	(z	toho	28	dievčat,	16	chlapcov

zomrelí obyvatelia v roku 2019:	67
prihlásených k trvalému pobytu:	67
odhlásených z trvalého pobytu:	104

celkový počet obyvateľov k 
31.12.2019: 5008

(z	toho	2509	žien,	2499	mužov)

Ak Váš zdravotný stav neumožňuje dostaviť sa osobne
v deň volieb do volebnej miestnosti, je potrebné nahlásiť túto 
skutočnosť na mestský úrad do 28.2.2020 alebo priamo vo 
volebnej miestnosti o prinesenie prenosnej hlasovacej urny 

priamo do Vašej domácnosti.
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Vianočné obdobie v Dome pokojnej staroby

V	 rámci	 projektu	 „Aktívne,	 spoločne	 a	
tvorivo	aj	v	treťom	veku“	sme	si	z	finanč-
ných	prostriedkov	z	dotácie	od	TTSK	pri-
pravili	na	vianočný	stôl	krásne	girlandy.
V	štvrtom	týždni	sme	ešte	stihli	predvia-
nočnú	svätú	omšu	a	zároveň	sme	sa	po-
ďakovali	veľadôstojnému	pánovi	farárovi	
za	službu,	ktorú	pre	nás	s	láskou	vyko-
nával	počas	celého	roka.
Na	Štedrý	deň	nás	prišli	pásmom	piesní	
a	básni	potešiť	koledníci	z	farského	Spo-
ločenstva	don	Bosco		Gbely.	Terapeutka	
sa	s	obyvateľmi	porozprávala	o	zvykoch	
a	 tradíciách,	ktoré	patria	k	vianočnému	
obdobiu.
Po	 slávnostnom	 obede	 sme	 klientom	
odovzdali	 balíčky,	 ktoré	 sme	 pre	 nich	
mali	pripravené	v	rámci	zariadenia.	No-
vinkou	 bolo	 zapojenie	 sa	 do	 projektu	
,,Koľko	lásky	sa	zmestí	do	krabice	od	to-
pánok“.	Do	tohto	projektu	sa	zapojili	ľu-
dia	z	celého	Slovenska,	vytvorili	balíčky	
pre	 seniorov	 v	 zariadeniach	 sociálnych	
služieb.	 Balíčky	 obsahovali	 rôzne	 slad-
kosti,	 kávu,	 čaj,	 šál	 alebo	 čiapku	 či	 ru-
kavice,	kozmetiku	a	niečo	malé	–	milé.	
Mnohé	 balíčky	 obsahovali	 vianočné	
priania.	Sme	nesmierne	šťastní,	že	aj	u	

	 V	 prvom	 	 týždni	 najkrajšieho	
mesiaca	 roku,	 december,	 sme	 začali	
prípravu	na	vianočné	obdobie	zdobením	
stromčeka	v	dome	kultúry.	Už	niekoľko	
týždňov	 predtým	 sme	 vyrábali	 ozdoby	
na	stromček.	Stromček	obyvateľov	z	bu-
dovy	Hudecova	zdobili	anjeli	z	papiera,	v	
budove	Prof.	Čárskeho	uháčkovali	oby-
vateľky	krásne	zvončeky.	Precvičili	sme	
si	jemnú	motoriku	a	potešili	nejedno	oko.	
V	 piatok	 6.12.2019	 nás	 v	 doobedných	
hodinách	 prišiel	 navštíviť	Mikuláš	 aj	 so	
svojimi	pomocníkmi	–	anjelom	a	čertami.	
Ku	každému	obyvateľovi	sa	prihovoril	a	
obdaroval	ho	sladkým	balíčkom.	 	Neje-
den	 klient	 Mikuláša	 prekvapil	 peknou	
básničkou,	 pesničkou	 alebo	 modlitbič-
kou.	 V	 poobedných	 hodinách	 ponúkali	
naši	 zamestnanci	 výrobky	 v	 Adventnej	
dedinke.	Výrobky	vytvorili	naši	obyvate-
lia,	ďakujeme	všetkým,	ktorí	nás	ich	ná-
kupom	podporili.

V	druhom	týždni	sme	si	vylúpali	orechy	a	
napiekli	medovníky	k	Vianociam.	Okrem	
toho	nás	prišli	navštíviť	deti	2.	ročníka	zo	
ZŠ	s	MŠ	Gbely.	Mali	pre	nás	pripravené	
predstavenie	 pod	 názvom	 ,,Nezbedníci	
z	 neba“,	 ktoré	 si	 nacvičili	 pod	 vedením	
pani	učiteľky	Papánkovej	a	pani	učiteľky	
Komornej.	 Vystúpenie	 bolo	 o	 troch	 ne-
zbedných	 anjelikoch,	 ktorých	 sv.	 Peter	
poslal	na	zem	odčiniť	zlé	skutky,	ktoré	v	
nebi	 pred	Vianocami	 narobili.	Deti	 svo-
jim	bezprostredným	vystúpením	potešili	
všetkých	obyvateľov	aj	zamestnancov	a	
na	 záver	 všetkých	 obdarovali	 krásnymi	
vianočnými	pozdravmi,	ktoré	sami	v	ško-
le	vyrobili.
V	treťom	týždni	nás	prišiel	navštíviť	pán	
primátor	 s	 pani	 prednostkou,	 zaželali	
nám	krásne	prežitie	vianočných	sviatkov	
nielen	 v	 kruhu	 svojej	 najbližšej	 rodiny	
a	 obdarovali	 našich	 klientov	 sladkým	
balíčkom.	Ako	každý	 rok	vo	vianočnom	
období,	do	zariadenia	prišiel	aj	spevácky	
súbor	Senior.	Potešil	nás	krásnymi	via-
nočnými	 piesňami,	 ktoré	 vyčarili	 našim	
obyvateľom	 úsmev	 na	 tvári.	 Na	 záver	
sme	si	všetci	spolu	zaspievali	pieseň	Ti-
chá	noc.

nás	 na	 Slovensku	 existuje	 takáto	 spo-
lupatričnosť	 a	 solidarita.	 Bolo	 úžasné	
pozorovať	 tváre	 obyvateľov,	 ich	 radosť	
a	iskru	v	očiach.	Mnohým	sa	od	šťastia	
ligotali	slzy	na	tvári.	

Spoločenstvo	don	Bosco	Gbely	k	nám	vo	
vianočnom	období	prišlo	ešte	s	koledou	
Dobrá	novina	a	koniec	roka	sme	oslávili	
na	Silvestra	posedením	a	zábavou,	kto-
rá	nesmie	chýbať	v	žiadnom	veku.

Mgr.	Petra	Hyžová
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	 V	 niektorých	 európskych	 kraji-
nách	14.	2.	Cirkev	slávi	sviatok	slovan-
ských	vierozvestcov	sv.	Cyrila	a	Metoda,	
pretože	tento	deň	v	roku	869	zomrel	sv.	
Cyril.	Pápež		sv.	Pavol	VI.	vyzdvihol	ich	
význam	pre	nás	takto:	„Keď sa zamýšľa-
me nad významom apoštolátu dvoch 
Solúnčanov, jasne vidíme, že bol pre 
vašich predkov najštedrejším Božím da-
rom. Veď oni hlásaním evanjelia privied-
li slovanské národy do lona Katolíckej 
cirkvi, okrem toho vytvorením novej abe-
cedy a uzákonením spisovného jazyka 
otvorili im brány vedy a kultúry. Vďaka 
ich dielu sa vám otvoril prístup k litera-
túre Východu i Západu, slovienčina bola 
povýšená na hodnosť liturgickej reči. 
Cirkev v týchto krajinách dosiahla riadne 
usporiadanie a aj civilné právo bolo po-
značené pravidlami plnými múdrosti.“

Je Boh len pre slabochov?
Vďaka	 solúnskym	 bratom	 máme	 svoju	
pradávnu	históriu,	máme	svoju	reč,	kul-
túru	 a	 vieru.	 Európsku	 identitu	 nemož-
no	 pochopiť	 bez	 kresťanstva.	 Skôr	 tu	
bolo	 slovo	 evanjelia	 ako	 Európa,	 preto	
my,	kresťania,	máme	byť	právom	na	čo	
hrdí.	 Žiaľ,	 v	mnohých	 oblastiach	 života	
sa	 Európa	 vracia	 k	 novopohanstvu	 a	
pseudokultúre	v	zmysle:	môžeš	všetko,	
neexistuje	žiadna	autorita,	Boh	je	len	pre	
slabochov,	Boh	si	 ty,	 ty	si	môžeš	dávať	
normy	 života,	 kresťanstvo	 je	 už	 preko-
nané.	Ale	ak	sa	zriekneme	kresťanstva,	
čo	 nám	 zostane?	Na	 čom	budú	 stavať	

dnešní	politici	a	vodcovia	národov?	Veď	
kresťanstvo	 dalo	 Európe	 identitu,	 hod-
noty	života,	kultúry,	vzdelania,	právo,	zá-
klady	charity		a	dôstojnosť	človeka.

Nevieme narábať so slobodou
Známy	 český	 psychiater	 a	 kňaz	 Max	
Kašparů	 píše	 o	 slobode	 takto:	 „Mladí 
ľudia, máte možnosť práce v zahraničí, 
máte možnosť sexuálne žiť kedykoľvek, 
máte registrované partnerstvá, máte 
výbornú antikoncepciu, potraty na po-
čkanie, výborné deodoranty, kvalitný al-
kohol, množstvo druhov cigariet, stovky 
televíznych kanálov. Tak prečo sa opíja-
te, fetujete a páchate samovraždy? Je 
to práve preto, že s tými všetkými mož-
nosťami si ľudia nevedia poradiť. Dostali 
krásnu vec, slobodu, a nevedia s ňou 
narábať. Čiastočne za to nemôžu, môže 
za to predovšetkým rodina a mentalita 
doby. Vezmime si rieku. Rieka je slobod-

Kresťanské hodnoty a naša budúcnosť
ný tok, ale krásna je až vtedy, keď má 
brehy. Dá sa po nej plávať, voziť tovar, 
vyrábať elektrinu, ale ak stratí brehy, na-
stanú záplavy. Tak je to aj so slobodou. 
Potrebuje hranice, ktoré sa u nás búrajú 
a voda tečie bez usmernenia. Vzniká ba-
bylonský chaos na vrchole stavby veže. 
Žijeme bohato navonok, no chudobne vo 
vnútri. A toto by sa malo vyrovnať.“

Veľkosť	a	sila	kresťanstva	spočíva	v	tom,	
že	 pozná	 hranice	 zodpovednosti	 pred	
Bohom	i	pred	ľuďmi,	pozná	posvätnosť	a	
dôležitosť	ľudského	svedomia,	ktoré	na-
zýva	aj	svätyňou	Boha,	formuje	človeka,	
aby	vedel	správne	využívať	dar	slobody.	
Bezbrehá	sloboda	zabíja,	ničí	a	ubližuje.	
Kultivované	 a	 zodpovedné	 využívanie	
slobody	 dáva	 jedincovi	 možnosti	 rásť,	
stávať	 sa	 osobnosťou	 a	 pochopiť	 život	
ako	 šancu	 žiť	 nielen	 pre	 seba,	 nielen	
sa	dobre	najesť	a	zabaviť,	ale	žiť	aj	pre	
druhých.	 Nehanbiť	 sa	 podať	 ruku,	 po-
môcť	človekovi	v	núdzi,	všímať	si	ľudskú	
bolesť	a	utrpenie,	hojiť	 rany	v	ľudských	
srdciach	a	vážiť	si	jeden	druhého.	To	sú	
len	 niektoré	 hodnoty,	 ktoré	 kresťanstvo	
prinieslo	do	Európy.	Hodnoty,	pre	ktoré	
sv.	Cyril	 a	Metod	obetovali	 svoj	 život	a	
pozdvihli	 slovanské	 národy	 na	 úroveň	
kultivovaných	a	vzdelaných	národov	už	
v	9.	storočí.	My	žijeme	už	v	21.	storočí	a	
preto	verím	a	dúfam,	že	nestratíme	svo-
ju	identitu	a	dôstojnosť...	ale	to	záleží	na	
každom	jednom	z	nás.

Andrej	Fordinál,	váš	farár

mládež	z	gbelskej	farnosti	sa	zapojili	do	tejto	koledníckej	akcie	
a	chodili	po	nahlásených	rodinách	s	koledou.	Príspevok,	ktorý	
odovzdali	darcovia	do	pokladničky	koledníkom,	bol	poukázaný	
na	účet	organizátora	akcie	-	eRko.	V	Gbeloch	sa	vykoledovalo	
skvelých	1205,60€.	Ďakujeme	koledníkom	aj	darcom.

Ján	Hnátek

Výťažok Dobrej noviny pôjde do Kene
V 25. ročníku predstavila kolednícka akcia DOBRÁ NOVI-
NA spoluprácu s Katolíckou diecézou Lodwar v Keni.
	 Svojimi	pastoračnými	a	 rozvojovými	programami	sa	
stará	o	dušu	aj	telo	obyvateľov	Turkany.	Okrem	aktivít	Caritas	
Lodwar	podporí	Dobrá	novina	z	výťažku	zbierky	aj	ďalšie	roz-
vojové	projekty	pre	ľudí	v	núdzi	v	ďalších	krajinách.	Aj	deti	a	
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Naša stredná odborná škola o tri levely vyššie...

	 Napriek	tomu,	že	všetky	plány	investičných	akcií,	ako	
aj	modernizácie,	vždy	narážajú	na	enormné	množstvo	problé-
mov	nielen	finančných,	úspechy	sa	preto	niekedy	dostavia	tro-
chu	neskôr,	ale	predsa.	Práve	v	týchto	dňoch	škola	po	3-ročnej	
ťažkej	a	zložitej	aktivite	súvisiacej	so	získavaním	finančných	
prostriedkov	zo	štrukturálnych	fondov,	finišuje	s	inštaláciou	a	
spustením	novej	odbornej	učebne	elektrotechniky	aj	mechat-
roniky	so	zameraním	na	automatizáciu	a	programovanie	PLC	
automatov	a	vysoko	profesionálno	-	didaktických	CNC	strojov.	
Škola	vybavila	odbornú	učebňu	výpočtovou	 technikou,	CNC	
frézou	a	CNC	sústruhom	v	hodnote	približne	240.000	eur,	v	

ktorej	budú	pripravovaní	naši	žiaci	-		budúci	odborníci	na	pod-
statne	vyššej	odbornej	úrovni	(projekt	v	rámci	IROP).		Takéto	
špičkové		moderné	zariadenie	nám	môžu	okolité	stredné	školy	
len	tíško	závidieť.	Vzdelávaniu	na	nových	zariadeniach	už	sa	
tešia	nielen	žiaci,	ale	aj	pedagógovia,	ktorých	čaká	náročná	
príprava.	Dobrou	správou	pre	pedagógov	a	žiakov	je	aj	aktu-
álna	správa,	že	škola	bola	úspešná	aj	v	ďalšom	rozvojovom	
projekte,	 z	 ktorého	 plánuje	 zakúpiť	 10	 ks	 moderných	 elek-
trotechnických	 laboratórnych	 pracovísk	 v	 celkovej	 hodnote	
110.000	 eur	 (projekt	 v	 rámci	 Interreg).	 Výrazné	 úspechy	 sa	
nikdy	nerodia	ľahko	a	práve	preto	si	oprávnene	dovolíme	tvr-
diť,	že	oproti	konkurencii		a	nedávnej	minulosti	sme	poskočili	
minimálne	o	3	levely	vyššie.		Veríme,	že	nielen	žiakov	a	uči-
teľov,	ale	aj	mnohých	Gbelanov	takéto	úspechy	školy	potešia.	
Držme	spoločne	palce,	aby		naša	„škola	za	puotem“	aj	naďalej	
takto	kvalitatívne	rástla	a	bola	aj	spolu	so	svojimi	odbormi	pý-
chou	nášho		mesta.

Róbert	Nagy
riaditeľ	SOŠE	Gbely
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Približne pred 12 rokmi sa začala písať nová éra SOU 
elektrotechnického v Gbeloch. Pred novým manažmen-
tom školy stáli nielen mnohé prekážky a povinnosti v od-
straňovaní nedostatkov, ale aj viaceré výzvy a možnosti, 
ktoré bývalé učilište mohli posunúť na Strednú odbornú 
školu elektrotechnickú moderného typu. 

V Gbeloch boli ocenení najlepší bežci
	 Predposledný	 víkend	 patril	 v	
Gbeloch	 slávnostnému	 odovzdávaniu	
cien	 najlepším	 bežcom	 Moravsko-Slo-
venského	 bežeckého	 pohára	 za	 rok	
2019.	V	pretekoch	Moravsko-Slovenské-
ho	bežeckého	pohára	sa	súťaží	o	absol-
útneho	víťaza	v	9.	vekových	kategóriách,	
pričom	ich	súčasťou	sú	dve	samostatné	
súťaže,	Grand	Prix	Záhoria	a	Grand	prix	
Slovácka.	V	Grand	Prix	Záhorie	sú	kla-
sifikovaní	bežci	zo	Slovenska	a	v	Grand	
prix	Slovácka	bežci	z	Českej	republiky.
Medzi	 absolútnymi	 víťazmi	 bol	 opäť	 aj	
Gbelan	 -	 Dušan	 Brezovský	 (kategória	
muži	nad	50	rokov),	ktorý	obhájil	aj	tento	
rok	svoje	prvenstvo.

Po	 slávnostnom	 vyhodnotení	 ukončili	
bežci	 sezónu	 plesom,	 zábavou	 a	 dru-
žobnou	 debatou.	 Organizátormi	 tejto	
akcie	 boli	 za	Gbely:	Gbelskí	 strýci	 o.z.	
v	spolupráci	so	Správou	mestského	ma-
jetku	Gbely,	spol.s	r.o.

Dušan	Brezovský Andrea	Kollárová
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Ján	Medlen,	s	gbelskou	prezývkou	Do-
rák,	sa	narodil	9.	januára	1870	v	rodine	
sedliaka	Michala	Medlena	a	Anny	rode-
nej	Hurban.	O	jeho	detstve	sa	toho	veľmi	
nevie.	Ľudia	si	ho	začali	všímať	až	ako	
dospelého	pre	jeho	čudné	a	podivínske	
správanie.
Na	 vojenčinu	 nastúpil	 niekedy	 okolo	
roku	 1890.	 Nebol	 hlúpy,	 lebo	 dosiahol	
hodnosť	 „cugsfíru	 u	 kanónového	 pluku	
ck	armády“,	čo	je	dnešná	hodnosť	pod-
dôstojníka	–	čatára.	Po	skončení	vojen-
činy	 začal	 hospodáriť	 na	 rodičovskom	
majetku.	Bol	veľmi	pobožný	a	pravdepo-
dobne	vtedy	začal	trpieť	„stihomamom“,	
chorobnými	predstavami,	že	je	prenasle-
dovaný	čertom,	s	ktorým	sa	po	nociach	
bil	a	keď	boli	čerti	v	presile,	tak	sa	utiekol	
schovať	do	kostola.	Mal	aj	svoju	teóriu	o	
tom,	 kde	 sa	 zdržiavajú	 nielen	 čerti,	 ale	
i	 zlí	 duchovia.	 Boli	 to	 rohy	 každej	 izby	
a	 preto,	 keď	 si	 začal	 stavať	 v	 humne	
za	svojím	domom	stodolu,	 tak	 ju	staval	
do	 kruhu.	 Ďalšou	 zvláštnosťou	 Medle-
novho	 života	 bolo	 to,	 že	 sa	 pri	 stodole	
pokúsil	zostrojiť	„perpetuum	mobile“.	Na	
konštrukciu	niekoľko	metrového	monšt-
ra	 použil	 dosky,	 trámy,	 	 kolesá	 z	 voza	
a	 „kepla“	 (primitívne	 poľnohospodárske	
zariadenie	 ťahané	 zvieratmi).	 Dnes	 sa	
asi	ťažko	dozvieme,	čo	ho	inšpirovalo	k	
tejto	myšlienke	a	ako	chcel	využiť	kine-

Okrúhla spomienka na Jána Medlena
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tickú	energiu	tohto	zariadenia.	Môžeme	
iba	špekulovať,	že	to	bol	pravdepodobne	
„kepl“	–	zariadenie	používané	sedliakmi,	
kde	ťažná	sila	dobytka	sa	menila	na	otá-
čavý	pohyb	pomerne	primitívneho	stro-
ja		a	ten	sa	potom	remeňmi	prenášal	na	
mláťačku.		Stroj	fungoval,	ale	iba	chvíľu.	
Pravdepodobne	to	bolo	pre	neho	osob-
ným	 sklamaním,	 no	 pre	 Gbelanov	 iba	
ďalším	potvrdením	jeho	čudáctva.

Posledným	známym	skutkom	Jána	Me-
dlena	 bola	 jeho	 súkromná	 komasácia,	
čiže	scelovanie	pozemkov.	Robil	ju	ozaj	
svojským	 spôsobom.	 Popredal	 všetky	
rodičovské	pozemky	roztrúsené	po	rôz-
nych	častiach	gbelského	chotára	a	kúpil	
najhoršie,	močaristé	pozemky	v	Dúbra-
ve	(pri	železničnej	trati	smerom	na	Kúty).	
Boli	v	celku,	boli	na	jednom	mieste,	ale	
boli	to	močiare.	Aby	sa	zbavil	prebytoč-
nej	vody,	začal	s	melioráciami,	odvodňo-
vaním	 pozemkov	 kanálmi.	 Traduje	 sa,	
že	jedného	jesenného	dňa,	keď	si	chcel	
oddýchnuť	 pri	 kopaní	 odvodňovacieho	
kanála,	 zapálil	 si	 „zapekačku“	 a	 ešte	
horiacu	zápalku	hodil	na	dno	kanála.	S	
hrôzou	 vybehol	 z	 hlbokého	 nedokopa-
ného	 kanála	 a	 pozeral,	 čo	 sa	 to	 deje.	
Celé	dno	kanála	horelo	modrým	plame-
ňom.	V	prvú	chvíľu	si	myslel,	že	je	znova	
prenasledovaný	 čertom,	 že	 sa	 otvárajú	
brány	pekelné	a	preto	sa	dal	utekať	do	
dediny	vzdialenej	asi	dva	kilometre.	Keď	
sa	upokojil	a	na	dohováranie	susedov	a	
príbuzných,	že	s	čertmi	to	nie	je	až	také	
zlé,	vrátil	sa	do	svojej	chyže,	ktorú	mal	v	
Dúbrave	postavenú	a	kde	žil	i	so	svojim	
koňom.	Cestou	sa	zastavil	u	nedokopa-
ného	kanála	a	keď	po	ohni	nenašiel	ani	
stopy,	celkom	sa	upokojil.

Vtedy	začal	aj	racionálne	rozmýšľať,	ak	
sa	 dá	 jeho	myslenie	 takto	 hodnotiť.	Ak	
plyn	 horí	 voľne	 na	 dne	 kanála,	mal	 by	
horieť	aj	 tam,	kde	 je	nasmerovaný.	Ve-
dený	 touto	 myšlienkou	 vykopal	 hlboké	
ryhy	 smerom	 k	 svojej	 chyži,	 zakryl	 ich	
doskami	a	utesnil	blatom	a	hlinou.	Vývod	
tohto	 primitívneho	 potrubia	 vyústil	 vo	
vnútri	chyže,	v	 	ohnisku.	Takto	využíval	
plyn	počas	celej	zimy	na	rozhraní	rokov	
1912	 -	 1913.	 Varil	 si	 na	 ňom	 pomerne	
jednoduchú	potravu,	o	ktorú	sa	delil	so	
svojim	koňom	a	plyn	využíval	aj	na	vy-
kurovanie.	Pravdepodobne	zlým	spádo-
vaním	potrubia	prišlo	 k	 zatopeniu	niek-
torých	 jeho	 častí	 a	 tým	aj	 k	 prerušeniu	
prívodu	 plynu,	 takže	 plameň	 v	 ohnisku	
prestal	horieť.	Po	opadnutí	vody	prívod	
plynu	 začal	 opäť	 fungovať,	 o	 čom	 Ján	

Medlen	 nevedel.	 Nemajúc	 potuchy,	 že	
chyža	je	plná	zemného	plynu,	škrtol	zá-
palkou	a...	a	bol	bez	strechy	nad	hlavou.	
Výbuch	plynu	rozmetal	strechu	chyže	a	
Medlenovi	sa	ako	zázrakom	nič	nestalo.	
Trámy	zo	strechy	lietali	vzduchom	až	do	
vzdialenosti	niekoľkých	desiatok	metrov	
a	 niektoré	 dopadli	 i	 na	 železničnú	 trať,	
poblíž	ktorej	bola	chyža	postavená.

Bolo	 to	 niekedy	 začiatkom	 roka	 1913,	
keď	 prednosta	 železničnej	 stanice	 v	
Gbeloch	 hlásil	 železničnej	 správe,	 že	
v	chalupe	asi	30	metrov	od	železničnej	
trate	Gbely	–	Kúty	nastal	výbuch.	Odtiaľ	
bola	správa	hlásená	Ministerstvu	financií	
uhorského	kráľovstva,	odboru	X.,	odde-
leniu	pre	štátne	kutanie	na	zemný	plyn,	
zemný	 olej	 a	 draselnú	 soľ.	 Prípad	 pre-
vzalo	 na	 prešetrenie	 geologické	 odde-
lenie	uvedeného	odboru.	Komisia,	ktorú	
tam	vyslalo	toto	ministerstvo	na	vyšetre-
nie	príčin	výbuchu	zistila,	že	 tu	boli	za-
chytávané	zemné	plyny.

Na	 základe	 tohto	 boli	 do	Gbelov	 uhor-
skou	vládou	vyslaní	geológovia	H.Bockh	
a	 Š.	 Papp,	 ktorí	 po	 obhliadke	 navrhli,	
aby	 sa	 tam	 vykonal	 riadny	 geologický	
prieskum.	Títo	geológovia	neskôr	vytýčili	
i	miesto	pre	prvé	vrty.	

O	 Jánovi	 Medlenovi	 vieme	 teda	 dosť,	
avšak	 jediná	 vec	 ostala	Gbelanom	 ne-
známa	a	to,	kde	je	pochovaný.	Snáď	sa	
raz	časom	dostaneme	aj	k	tejto	informá-
cii.	

Zápisky	Ing.	Miroslava	Čárskeho

V januári 2020 si pripomíname 150 rokov od narodenia Jána Medlena, roľníka a objaviteľa zemného plynu a ropy v 
Gbeloch (1870-1944). Nižšie uverejňujeme časť zo zápiskov nášho rodáka, Ing. Miroslava Čárskeho.



Operačný	program	Interreg	V	A	SR	–	ČR	
2014	–	2020	–	Toulky	po	naftařském	pří-
hraničí	 (LED	 tabuľa,	 náter	 a	 osvetlenie	
naftárskej	 veže	 pri	 bývalej	 budove	 Naf-
ta,	 oprava	 naftárskych	 exponátov,	 sme-
rovníky,	 tlačoviny),	schválená	suma	243	
116,21	€	(ukončené		2019)

Operačný	program	Interreg	V	A	SR	–	
AT	–	3E	Morava	Nature		(čistenie	jazera	
enzymatickobakteriálnymi	zmesami,	
osadenie	hniezdnych	ostrovov,	

ROK 2019 GRANTY

Operačný	 program	 Interreg	 V	 A	 SR	
–	 ČR	 2014	 –	 2020	 –	 Spoznávajme	
aktívne	 a	 spoločne	 prihraničné	 regió-
ny	 (oprava	 povrchu	 cyklotrasy	 Gbely	
–	Adamov,	 oprava	 povrchu	 cyklotrasy	
Tvrdonice,	 propagačné	 materiály,	 tla-
čoviny),	schválená	suma	484	655,24	€	
(ukončené	2019)

GBELY - MIESTO, KDE SA OPLATÍ ŽIŤ

zakúpenie	17	interaktívnych	tabúľ	do	ZŠ,	vybudovanie	envirochodníka	v	areáli	ZŠ,	vzdelá-
vacie	aktivity	pre	deti	ZŠ	a	MŠ,	výučbový	materiál	pre	deti	MŠ)	schválená	suma	200	000	€	
(grant	pokračuje	aj	v	roku	2020)

						Jedno	z	vystúpení	žiakov	ZUŠ	bolo	
nazvané:	...“či	je	zima	a	či	mráz,	do	školy	
sa	musí“,	a	 ja	k	 tomu	pridám,	že	aj	keď	
fúka	vietor	a	či	nás	páli	slnka	jas,	pracovať	
musíme.	Počasie	vplýva	na	prácu	najmä	
tých,	ktorí	ju	vykonávajú	vonku.	A	keď	sa	
pozriete	do	januárového	čísla	mesačníka	
Gbelan	pred	rokom,	tak	na	titulke	uvidíme	
snehom	 zasypané	 Gbely.	 Napadlo	 ho	
neúrekom,	 až	 tak,	 že	 mnohí	 volali	 na	
mestský	úrad	so	sťažnosťou,	že	 tam,	či	
hentam		nie	je	očistený	chodník.	Ale	verte,	
že	tí,	ktorí	od	skorých	ranných	hodín	(ak	
je	4	hodina	 ráno	považovaná	za	 rannú)	
sedeli	v	traktoroch,	odhŕňajúcich	strojoch,	
čistili	 mesto	 od	 napadaného	 snehu.	
Dnes	 ten	 problém	 zatiaľ	 nemáme	 (ale	
ktovie),	 traktory	s	pluhmi	sú	nachystané	
a	 zamestnanci	 tiež.	 Avšak	 sneh	 teraz	
chýba	nielen	prírode,	aby	si	odpočinula,	
ale	aj	deťom.	
Na	 konci	 roka	 zvyknem	 tak	 zľahka	
bilancovať,	 čo	 nám	 ten	 uplynulý	 rok	
priniesol,	 ako	 sme	 zhodnotili	 majetok	
mesta,	 čo	 sme	 nové	 vybudovali.	
Musím	 skonštatovať,	 vďaka	 dobrej	
práci	 zamestnancov	 mesta,	 že	 	 sme	
celkom	slušne	obstáli	pri	zabezpečovaní	
nenávratných	finančných	prostriedkov	zo	
štátneho	rozpočtu	a	z	rozpočtu	EÚ.



Ministerstvo	vnútra	SR	–	Hasičská	zbroj-
nica	Gbely,	 stavebné	úpravy	 (stavebné	
úpravy	 interiéru	 hasičskej	 zbrojnice),	
schválená	suma	28	486,00	€
(ukončené		2019)

Záhorácka	 olympiáda	 2019,	 schválená	
suma	1000	€	(ukončené	2019)
Prehliadka	speváckych	skupín	seniorov,	
schválená	suma	500	€	(ukončené	2019)

Z	vlastných	zdrojov	mesto	urobilo	v	minulom	
roku	jeden	veľký,	ale	pre	stabilitu	mladých	ro-
dín,	zásadný	výdavok.	Na	základe	uznesenia	
poslancov	 boli	 odkúpené	 do	 majetku	 mesta	
pozemky	 na	 budúcu	 výstavbu	 rodinných	 do-
mov.	V	minulom	roku	sme	z	tohto	dôvodu	za-
platili	polovicu	z	kúpnej	ceny	t.j.	sumu	vo	výške	
takmer	160	 tis.€.	Druhú	polovicu	zaplatíme	v	
r.2020.	Aj	preto	sme	spolu	s	poslancami	prijali	
určité	úsporné	opatrenia,	aby	sme	takú	veľkú	
sumu	vedeli	 z	 rozpočtu	5	 -	 tisícového	mesta	
zaplatiť.	
Ako	dobrí	hospodári	očakávame	aj	dobrý	hos-
podársky	výsledok.	Poslanci	rozhodli	o	navý-
šení	 daní,	 aby	 sa	 následne	mohli	 použiť	 nie	
na	bežné	výdavky,	ale	do	investičných	aktivít,	
medzi	 ktoré	 budú	 patriť	 najmä	 rekonštrukcie		
niektorých	chodníkov	v	meste,	ako	i	začatie	s	
výstavbou	inžinierskych	sietí	v	lokalite	Kúcan-
ka	–	budúce	stavebné	pozemky.	
Ako	 štatutár	 mesta	 musím	 povedať,	 že	 sa	
spravil	kus	dobrej,	poctivej	práce.	Isto,	že	kaž-
dý	z	nás	vníma	veci	inak,	niekto	je	nespokojný,	
niekto	sa	hnevá.	Ale	verím,	že	väčšina	ľudí	má	
radosť	nielen	z	práce	vo	svojom	zamestnaní,	
ale	tešia	ich	aj	úspechy	dosiahnuté	učiteľmi	s	
deťmi	v	školách,	seniorov	v	kluboch,	tešia	sa	z	
každého	dobrého	kultúrneho	či	športového	po-
dujatia	v	našom	malom,	no	príjemnom	meste.		
Kto	 sa	 nevie	 tešiť,	 sa	 ani	 úspechu	 nedočká.	
Vítam	 konštruktívnu	 kritiku,	 ale	 ak	 je	 kritika	
mesta	len	z	dôvodu	obhajovania	osobných	zá-
ujmov	nad	záujmami	verejnými,	verte	mi,	že	v	
tomto	sa	nezmením.	Sme	tu	pre	ľudí.
Tak	to	bolo	a	tak	to	aj	zostane.
S	úctou

Jozef	Hazlinger

PRIESKUM

Aktívnou	tvorivosťou	za	duševným	zdra-
vím	–	workshopy	pre	seniorov,		schvále-
ná	suma	1400	€	(ukončené		2019)

Nezáväzný prieskum záujmu 
o stavebné pozemky v lokalite 

„Kúcanka“

Mesto	Gbely	kúpilo	do	svojho	vlastníctva	
pozemky	v	lokalite	„Kúcanka“,	za	účelom	
zabezpečenia		podmienok	a	predpokladov	
pre	 ďalší	 rozvoj	 mesta,	 vytvorením		
nových	 stavebných	 pozemkov	 pre	
výstavbu	 rodinných	 domov.	 Poslanci	
Mestského	zastupiteľstva	v	Gbeloch	na	
svojom	zasadnutí	dňa	27.5.2019	schválili	
uznesenie	 č.	 97/2019,	 kde	 súhlasili	 s	
obstaraním	Zmien	a	doplnkov	Územného	
plánu	mesta	Gbely	v	 lokalite	„Kúcanka“	
na	výstavbu	rodinných	domov.	
Vážení	občania,	realizujeme	nezáväznú	
aktualizáciu	potencionálnych	záujemcov	
o	kúpu	stavebného	pozemku.	

Návratku doručte, prosím, na 
Mestský úrad v Gbeloch, Námestie 

slobody 1261, 908 45 Gbely. 

NÁVRATKA
Nezáväzný	prieskum	záujmu	
o	stavebné	pozemky	v	lokalite	

„Kúcanka“

MENO A PRIEZVISKO:

ADRESA:

TELEFÓNNY KONTAKT:

EMAIL:

Súhlasíme	so	spracovaním	osobných	
údajov	pre	potreby	tohto	prieskumu.

V	......................	Dňa	.........................	

Podpis:	.............................



Gbelan

	 Čas	uteká	a	 spomienky	 zostá-
vajú...tieto	 slová	 zazneli	 v	 úvodnom	
príhovore.	Niektorí	už	nie	sú	medzi	na-
mi,ale	 spomienky	 zostávajú	 v	 pamäti	
stále.	Toto	bola	hlavná	myšlienka	turna-
ja.	Voľakedy,už	je	to	nejeden	piatok,	sme	
chodili	hrávať	pre	zábavu	a	stretnutia.	Ja	
hovorím,že	to	bola	éra	Maroša	Kuchari-
ča.	Ale	v	podstate	to	bola	éra	všetkých.	
Všetkých,	ktorí	radi	hrali	volejbal	a	ktorí	
sa	 vedeli	 radovať	 z	 hry.	 Vedeli	 sme	 si	
zorganizovať	rôzne	turnaje,	niektoré	boli	
„vážne“,	 čiže	 sa	 hralo	 do	 „plných“	 a	 o	
medaily,	niektoré	boli	viac	pre	zábavu	a	
radosť	zo	stretnutí.	A	medzi	tie	druhé	pa-
trili	dva	turnaje,	vianočný	a	veľkonočný,	
resp.zajačí.
Tam	mohli	prísť	 všetci,	 ktorých	volejbal	
bavil,	mohli	to	byť	začiatočníci,	nadšen-
ci,mladší,	starší..proste	všetci.	A	nielen	z	
Gbiel,ale	aj	z	okolia,	naši	kamaráti.	Radi	
prišli	medzi	 nás.	A	 zostalo	 to	 tak	 dote-
raz,keď	 sme	 sa,	 po	 niekoľkých	 rokoch,	
znova	stretli.	Niektorí	síce	už	nehrali,ale	
prišli,	pokecali,	zaspomínali...	a	sledova-
li,	aká	mlaď	ide	v	ich	šľapajach.	Prišli	aj	
chalani	stredoškoláci,	síce	nie	gbelskí,a-
le	 to	nebolo	podstatné.	Prišli	 si	 zahrať.	

Tak,	ako	my	všetci.	Nik	nevedel,	s	kým	
bude	v	tíme,	a	to	bolo	na	tom	super.	Su-
per	preto,lebo	sa	spoznali	dovtedy	sebe	
neznámi	ľudia.	Úsmev	a	radosť	z	hry,	to	
tam	bolo.	A	keď	chceli	 tí	 „cezpoľní“	ve-
dieť,	 že	 prečo	 spomienkový,tak	 odpo-
veď	znela:	„Lebo	pred	niekoľkými	rokmi	
to	bolo	 takto...	a	bolo	veselo...	a	bol	 tu	
aj	ten,	ktorý	už	medzi	nami	nie	je.	Česť	
jeho	pamiatke,	ďakujeme,	že	 tu	s	nami	
bol.“

Nehralo	sa	o	medaily,	nehralo	sa	pre	po-
hár,	a	predsa	pocit	z	turnaja	bol	fajn.	To	
pre	 tú	 výhru	čokoládovú,	možno	pre	 tú	
vajíčkovú	nátierku,	ktorá	bola	 jedným	z	
poznávacích	 znamení	 týchto	 turnajov...	
možno,	a	to	celkom	určite,	pre	to	stretnu-
tie	aj	s	 ľuďmi,	ktorých	sme	dávno	nevi-
deli.	Ďakujem	všetkým,	ktorí	prišli.	A	te-
ším	sa	znova,	na	zajačom...	11.4.2020.	
Príďte	zasa,	bude	fajn!

Ivona	Valentovičová

Spomienkový vianočný volejbalový turnaj

	 Speváčka	 a	 herečka	 Veronika	
Morávková	alias	LARA	MORR	prichádza	
s	druhým	singlom	Múza,	ktorý	srší	váš-
ňou	a	sex-apealom.
 
Múza	–	druhý	singel	Veroniky	Morávko-
vej,	ktorú	 teraz	môžete	poznať	pod	no-
vým	pseudonymom	LARA	MORR	sa	ne-
sie	v	rytme	R´n´B.	Na	skladbe	Múza	sa	
hudobne	podpísal	 ten	 istý	 tím	ľudí,	ako	
u	 prvého	 singlu	 Dýchaj.	 Text	 napísala	
samotná	speváčka	Veronika	Morávková	
alias	LARA	MORR,	hudbu	zložil	Marek	
Marian	Leždík	a	hudobnej	produkcie	sa	
chopil	David	Vostrý.

Nový	videoklip	nájdete	na	YouTube	pod	
názvom	LARA	MORR	–	Múza.	Zároveň	
si	skladbu	môžete	vypočuť	na	všetkých	
hudobných	platformách,	ako	je	napríklad	
Spotify.

O	čom	je	skladba	Múza?	
Múza	-	žena,	ako	 inšpirácia,	ako	 láska,	
ako	 túžba,	alebo	sen...	Tieto	slová	opi-
sujú	skladbu.
Príbeh	 Múzy	 voľne	 nadväzuje	 na	 prvý	
singel	Dýchaj,	nesie	sa	však	viac	v	rytme	
R´n´B.	Skladba	Múza	odhaľuje	a	kladie	
dôraz	na	ženskosť,	sexappeal	a	vášeň.	
„Každý	človek	má	sny,	tajné	túžby.

Podľa	mňa,	si	ale	každý	človek	praje	mi-
lovať,	byť	milovaný	a	byť	pre	toho	druhé-
ho	múzou	–	inšpiráciou	a	o	tom	je	práve	
táto	 skladba,“	 prezradila	 nám	 autorka	
tejto	skladby	LARA	MORR.
Niečo	o	novom	videoklipe	
„Klip	 k	 prvému	 singlu	 Dýchaj	 bol	 mini-
malistický,	aby	vynikol	slovenský	 text	a	
myšlienka	skladby,	ktorá	sa	v	nej	ukrý-
va.	 Nechať	 dýchať	minulosť	 a	 zároveň	
vnímať	prítomnosť.	O	 tom,	 že	 to	pravé	
si	 k	 nám	 cestu	 nájde.	Mala	 som	 jasnú	
predstavu,	ako	by	to	malo	celé	vyzerať	a	
preto	som	si	ho	zrealizovala	celý	podľa	
seba,“	hovorí	speváčka.

„Na tvorbu klipu ku skladbe Múza som 
oslovili režiséra Adriana Kutného. Prišla 
som za ním so skladbou a svojím sce-
nárom. Povedala som mu svoju predsta-
vu, o čom skladba je a čo má vyžaro-
vať a ako si predstavujem vizuál k tejto 
skladbe. Všetko to do seba neuveriteľne 
zapadlo. Klip sme natočili v polovici no-
vembra 2019, v pražskom divadle Stu-
dio DVA. S výsledkom som nesmierne 
spokojná. Adrian klipu vdýchol moderný 
vizuál a štýl,“	prezradila	speváčka	LARA	
MORR.
„Mala	som	okolo	seba	skvelý	tím	ľudí	a	
skvelú	kapelu,	“	dodala	speváčka.	
LARA	MORR,	vlastným	menom	Veronika	
Morávková,	je	herečka	a	speváčka,	ktorá	
pôsobí	v	Prahe	v	rôznych	divadlách.	Po-
chádza	z	malého	slovenského	mestečka	
Gbely	a	 je	absolventkou	JAMU	v	Brne.	
Môžete	 ju	 vidieť	 v	 divadle	 Studio	 DVA	
v	 predstaveniach	 Funny	 girl,	 Saxana	 a	
Starci	 na	 chmelu,	 v	Hudobnom	divadle	
Karlín	 v	 predstaveniach	 Legenda	 jmé-
nem	Holmes,	Jesus	Christ	Superstar,	v	
Národnom	divadle	moravskoslezskom	v	
Ostrave	v	predstavení	Kočky.
Ďalšie	 informácie	môžete	 nájsť	 na	we-
bových	 stránkách	 www.veronikamorav-
kova.com	.

FOTO:	Jerry	Háša

Každý človek má sny, tajné túžby
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Staršej prípravke sa darí
	 Po	 pol	 sezóne	 v	 halovej	 lige	
prevládajú	pozitíva.	V	úvodných	kolách,	
čo	sa	týka	hry,	to	nebolo	ideálne.		Neboli	
sme	tak	kvalitní	na	lopte	a	sebavedomí,	
ako	 by	 sme	 chceli,	 no	 takmer	 vždy	 sa	
nám	 podaril	 vybojovať	 pozitívny	 výsle-
dok.	V	ďalšej	 fáze	 ligy	 to	 bolo	 herne	 v	
poriadku	a	štýl	hry,	ktorý	sme	chceli	pro-
dukovať,	sa	nám	daril.
Chalani	hrali	 rýchlo	a	mali	kvalitný	prvý	
dotyk,	 čo	 je	 v	 hale	 nesmierne	dôležité.	
Podarilo	 sa	 nám	 vyhrať	 takmer	 všetky	
zápasy	a	zaslúžene	postupujeme	do	fi-
nálovej	skupiny.

Mgr.	Eva	Volková
Viac	info:	www.futbal-gbely.sk

Výsledky všetkých zápasov:
TJ	Nafta	Gbely	–	FK	Hodonín	A	 0:0
TJ	Nafta	Gbely	–	Svatobořice	 6:1
TJ	Nafta	Gbely	–	Mutěnice	 0:1
TJ	Nafta	Gbely	–	Vnorovy		 10:1
TJ	Nafta	Gbely	–	Ratiškovice	B	 1:1																							
TJ	Nafta	Gbely	–	Ratiškovice	A	 0:4
TJ	Nafta	Gbely	–	KEN	Veselí	 5:0
TJ	Nafta	Gbely	–Dolní	Bojanovice	4:1																							
TJ	Nafta	Gbely	–	FKM	Morava	 4:0
TJ	Nafta	Gbely	–	Lužice	 	 2:0
TJ	Nafta	Gbely	–	Kyjov	A	 	 1:1
TJ	Nafta	Gbely	–	Kyjov	B		 6:0
TJ	Nafta	Gbely	–	Veselí	A		 2:0
TJ	Nafta	Gbely	–	Hodonín	C	 3:0
TJ	Nafta	Gbely	–	Hodonín	B	 2:0
TJ	Nafta	Gbely	–	Prušánky	A	 1:1																							
TJ	Nafta	Gbely	–	Holíč	 	 1:1
TJ	Nafta	Gbely	–	Prušánky	B	 4:0
TJ	Nafta	Gbely	–	FKM	Morava	Bíla	5:1

Turnaj U9
	 Na	turnaj	pricestovali	Gbely	15.	
decembra	2019	do	Hustopeč	s	najmlad-
ším	 výberom,	 kde	 okrem	4	 hráčov	 boli	
všetci	 kategória	 U6,	 pričom	 turnaj	 bol	
určený	pre	kategóriu	U9	 (2011	a	mlad-
ší).	Cieľom	 turnaja	bolo,	 aby	 si	 chalani	
zvykali	na	to,	čo	je	to	zápas	a	atmosféru	
zápasu.	 Výsledky	 neboli	 dôležité,	 bola	
dôležitá	radosť	z	hry.

Výsledky:
Gbely	-	Brno											 0:12
Gbely	-	Hustopeče				 0:10
Gbely	-	Olomouc								 0:13
Gbely	-	Skalica						 1:7
Gbely	-	Domino								 1:3

Mgr.	Eva	Volková
Adam	Ambra

11

Torta pre deti z materskej školy 	 Nič	 nesymbolizovalo	 Vianoce	
tak,	 ako	 vianočný	 stromček.	 Ten	 musí	
byť	 pekne	 ozdobený,	 nápaditý	 a	 mal	
by	potešiť	 oko	pozorovateľa.	S	 takouto	
neľahkou	úlohou	sa	popasovali	súťažiaci	
v	ďalšom	ročníku	súťaže	o	najkrajší	via-
nočný	stromček,	do	ktorého	sa	zapojilo	
9	inštitúcií.	Každý	jeden	stromček	jasne	
odrážal	snahu	a	kreativitu	ich	výrobcov.	
Stromčeky	 súťažiaci	 prichystali	 a	 od	 6.	
decembra	boli	vystavené	v	Dome	kultú-
ry	 Gbely.	 Aby	 bolo	 hlasovanie	 napína-
vejšie,	pod	stromčekmi	sa	nenachádzali	
mená	výrobcov,	ale	len	poradové	čísla.
Ku	 konečnému	 hlasovaniu	 prišlo	 dňa	
14.	decembra	počas	vystúpenia	dycho-
vej	hudby	Kumpanovi	muzikanti.	Najviac	
hlasov	získal	stromček	vytvorený	deťmi	
v	 materskej	 škole	 na	 ulici	 ČSĽA.	 Sr-
dečne	blahoželáme,	ako	odmenu	dostali	
sladkú	tortu.
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Gbelania na 64 poliach
  
Výsledky družstiev:
2. liga:
5.	kolo	Osuské	„B“	–	Gbely;	5,5	:	2,5.
6.	kolo	Skalica	–	Gbely;	4	:	4.
3. liga:
6.	kolo	Trnava	–	Gbely	„B“;	6,5	:	1,5.
4. liga:
5.	kolo	Vrbové	„B“	–	Gbely	„C“;	2,5	:	2,5.	
6.	kolo	Gbely	„C“	–	Holíč	„B“;	4	:	1.	

Šachový	turnaj	U	Troch	dedkú	v	Senici	
–	26.	12.	2019	(41	účastníkov	/	9	kôl):
		5.	miesto:	Ondrej	Danada	 6	b	
		9.	miesto:	Peter	Brunovský	 5,5	b
11.	miesto:	Ferdinand	Zajíček	 5,5	b
34.	miesto:	Richard	Hyža		 3,5	b
35.	miesto:	Dominik	Ralbovský	 3,5	b
37.	miesto:	Milan	Ralbovský	 3	b
39.	miesto:	Michal	Hyža	 	 2	b
41.	miesto:	Matej	Lanža	 	 2	b

Vianočný	turnaj	Karola	Slováka	vo	Vr-
bovom	–	28.	12.	2019	(116	účastníkov	
/	9	kôl):
		10.	miesto:	Juraj	Matejovič	 6	b
		27.	miesto:	Denis	Nemšák	 5,5	b	
		36.	miesto:	Peter	Brunovský	 5	b	
		39.	miesto:	Ondrej	Danada	 5	b	
		82.	miesto:	Dominik	Ralbovský	 4	b			
		83.	miesto:	Tomáš	Kanka	 3,5	b			
		97.	miesto:	Richard	Hyža	 3	b				
100.	miesto:	Milan	Ralbovský	 3	b				
114.	miesto:	Michal	Hyža	 	 1,5	b																																														

Domáce súťaže
aj šachový turnajový kolotoč

Šachová	sobota	v	Petrovej	Vsi	–	04.	01.	
2020	(24	účastníkov	/	9	kôl):
 
		1.	miesto:	Gerhard	Pribila	 8,5	b
		2.	miesto:	Peter	Brunovský	 8	b
		3.	miesto:	Tomáš	Kanka		 6,5	b
		4.	miesto:	Peter	Kastler	 	 6	b
		6.	miesto:	Milan	Ralbovský	 5	b
		7.	miesto:	Dominik	Ralbovský	 5	b
		8.	miesto:	Richard	Hyža		 5	b
10.	miesto:	Matej	Lanža	 	 5	b
11.	miesto:	Ferdinand	Zajíček	 4,5	b
16.	miesto:	Ľubomír	Papánek	 4	b
18.	miesto:	Michal	Hyža	 	 4	b
19.	miesto:	Ján	Mráz	 	 3,5	b
20.	miesto:	Marek	Packa	 	 3,5	b
21.	miesto:	Tereza	Köttnerová	 3	b
22.	miesto:	Martin	Vanek	 	 2,5	b
23.	miesto:	Nina	Packová		 1,5	b

Novoročný	šachový	turnaj	v	Skalici	–	
11.	01.	2020	(85	účastníkov	/	9	kôl):
 
35.	miesto:	Peter	Brunovský	 5	b
40.	miesto:	Peter	Kastler	 	 5	b
43.	miesto:	Tomáš	Kanka		 4,5	b
45.	miesto:	Ján	Mráz	 	 4,5	b
49.	miesto:	Ivan	Kubiš	 	 4	b
66.	miesto:	Michal	Hyža	 	 3,5	b
80.	miesto:	Milan	Ralbovský	 2,5	b
81.	miesto:	Matej	Lanža	 	 2,5	b
85.	miesto:	Nina	Packová		 1	b	

Zdroj:	www.chess.sk
RNDr.	Peter	Brunovský,	PhD.

AKCIE V ROKU 2020 

Členská	schôdza	SRZ	MO	-	kongreso-
vé	centrum	Holíčsky	zámok		-	22.3.	o	
9.00	hodine.

Skúšky	záujemcov	o	členstvo	v	SRZ	–	
Ryb.	dom	Holíč	-	26.4.	o	8.00	hodine.

Plán	rybárskych	pretekov	a	rybárskych	
dní	na	rok	2020		

1.	Preteky	o	cenu	primátora	mesta	Ho-
líč-Zámocké	valy		Holíč		-	25.4.2020			

2.	Detský	rybársky	deň
Štrkovisko	Adamov	1,	2	-	01.5.2020
08.00	-	11.00	

3.	Otváracie	preteky
Štrkovisko	Adamov1,2	-	09.5.2020
06.00	-	12.00																																																																																																																																												
                                                                 
4.	Preteky		RS	a	obsluhy
Štrkovisko	Adamov	1,2			-		10.5.2020
07.00	–	13.00			

5.	Detský	rybársky	deň
Štrkovisko	Boričky	1.		-	31.5.2020
08.00	–	11.00

6.	Výlov	Zámockého	rybníka	Holíč
-	24.10.	2020	

TERMÍNY BRIGÁD ADAMOV
Oznamujeme	členom	SRZ	MO	Holíč,	
že	brigády	na	štrkoviskách		Adamov		
sa	budú	konať	v	nasledovných	termí-
noch:
21.3.2020	Čistenie	interiéru	chaty,		
kosenie		náletov		na	brehoch	revíru	
Adamov	2	a	v	okolí	chaty	(priniesť	
si		krovinorez,	hrable,	vidly),	oprava		
elektroinštalácie	chaty,oprava	a	nátery	
lavíc	v	areáli	chaty,																			
25.4.2020	Kosenie	náletov		na	bre-
hoch	revírov	Adamov	2	(priniesť	si	
krovinorez,	hrable,	vidly),	oprava	
maľoviek	v	chate,	nátery	OK,	príprava	
hospodárskeho	zariadenia	na	sezónu.	
16.5.2020	Príprava	hospodárskeho	
zariadenia	na	sezónu,	kosenie	náletov
na	brehoch	Adamov	2.		
19.9.2020	Nátery	OK	konštrukcií	v	
areáli	chaty,	čistenie	areálu	a	jeho	
okolia	kosenie	travín	na	brehoch	Ada-
mov	1,	(priniesť	si	hrable,	motorovú	
pílu,	krovinorez).
10.10.2020	Kosenie	náletov,	práce	
podľa	požiadaviek	hospodára	(priniesť	
si	hrable,	motorovú	pílu,	krovinorez).
Začiatok	brigády	je	o	8.00	hodine.

Oznamy
pre rybárov
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Správa o činnosti DHZ a DHZo za rok 2019
	 Naša	 organizácia	 má	 k	 dneš-
nému	dňu	65	členov,	z	toho	je	20	žien.	
Základné	školenie	zatiaľ	absolvovalo	19	
členov.	V	krúžku	mladých	hasičov	máme	
zapojených	11	žiakov.	
Náš	zbor	disponuje	nasledovnou	techni-
kou:	T	–	148	CAC	32,	VIA	31	–	CAC	8,	
IVE	CO	Dalily,	dopravný	automobil	VW	
LT	29,		protipovodňový	vozík,	pretlakový	
ventilátor	so	spaľovacím	motorom,		3ks	
čerpadiel	PS	12,	1ks	čerpadlo	Magirus,	
ktoré	 je	vo	výbave	 IVECA,	1ks	elektro-
centrála,	1ks	elektrické	kalové	čerpadlo	
a	 1ks	 kalové	 čerpadlo	 so	 spaľovacím	
motorom,	2x	motorová	píla.
V	 súčasnosti	 naša	 organizácia	 pracuje	
pod	 vedením	 výboru	 	 v	 zložení:	 pred-
seda	-	Ing.	Boris	Mikuš,	veliteľ	-	Vojtech	
Papánek,	tajomník-	Libuša	Csernáková,	
preventivár-	Tibor	Hrubša,	strojník	-	Mi-
roslav	 Vanek,	 referent	 mládeže	 -	 Iveta		
Majorová,	 pokladník	 -	 Michal	 Lukáč	 a	
členovia	 výboru	 Jozef	 Veselý,	 Zuzana	
Polláková,	Michal	Sedlák,	Hana	Vaňko-
vá.		

Zásahy v roku 2019
V	 roku	 2019	 sme	 zasahovali	 7x,	 íšlo		
o	2	požiare	a	4	 technické	zásahy	a	1x	
účasť	 pri	 mimoriadnej	 udalosti	 v	 Orav-
skej	 Lesnej.	 Prvý	 požiar	 bol	 23.8.a	 to	
požiar	osobného	vozidla	na	komunikácii	
Adamov	Kopčany.	 Druhý	 požiar	 bol	 na	
Ostrom	 vrchu,	 kde	 bolo	 nedostatočne	
uhasené	táborisko	a	oheň	sa	rozšíril	na	
okolité	lavice	na	sedenie.
Nasledujú	technické	zásahy:	prvý	zásah	
bol	už	v	 januári,	kde	prišlo	k	uviaznutiu	
osobného	vozidla	v	záveji,	bolo	vyslobo-
dené	 	 pomocou	T	 148	CAS	32.	Ďalšie	
dva	výjazdy	boli	k	spadnutým	stromom,	
kde	sme	naplno	využili	naše	dve	moto-
rové	píly.	Nasledujúci	zásah	bol	na	prie-
hrade	v	Petrovej	Vsi,	 	kde	sme	poskytli		
pomoc	pri	hľadaní	utopenej	osoby.	A	na	
záver	 mimoriadna	 udalosť	 v	 Oravskej	
Lesnej,	 	 išlo	 	 o	 snehovú	kalamitu.	Dňa	
19.1.sa	 naši	 členovia	 Martin	 Kobilý	 a	
Vladimír	 Vanek	 zúčastnili	 na	 výpomoci	
pri	snehovej	kalamite	na	Orave.	Za	túto	
pomoc	bol	náš	zbor	ocenený	ministerkou	
vnútra	pani	Denisou	Sakovou,	ocenenie		
prevzal	Martin	Kobilý.
	 Iste	 ste	 postrehli,	 že	 som	 spomínal	 aj	
výjazdy	mimo	kataster	nášho	mesta,	 je	
to	 dané	 tým,	 že	 od	 roku	 2013	 funguje	
Plošné	rozmiestnenie	síl	a	prostriedkov,	
náš	zbor	bol	opätovne	zaradený	do	kate-
górie	A	.	Preto	náš	zbor	musí	zasahovať	
na	výzvu	operačného	strediska	aj	mimo	
kataster	nášho	mesta,	určite	to	je	veľká	
zodpovednosť	a	aby	sa	tieto	úlohy	ľahšie	
plnili,		tak		štát		prispieva		finančnou		do-
táciou	na		vybavenie	zborov,	či	už	osob-

nými	 ochrannými	 prostriedkami,	 tech-
nickými	 prostriedkami,	 ale	 aj	 na	 rôzne	
školenia,	ktoré	musíme	absolvovať.	Náš	
zbor	tento	rok	z	dotácií	zakúpil	termoka-
meru,	 jednu	vozidlovú	a	3	 ručné	vysie-
lačky,	 vybavenie	 na	 lesné	 požiare	 pod	
názvom	 „D“	 systém	 a	 samozrejme	 aj	
ochranné	odevy	a	pomôcky		pre	členov	
zásahovej	jednotky.
A	aby	sme	toto	vybavenie	vedeli	správ-
ne	používať,	tak	sa	zúčastňujeme	všet-
kých	taktických	cvičení,	ktoré	organizuje	
okresné	alebo	krajské	riaditeľstvo	HaZZ.	
V		danom	období	sme	vykonali	jedno	IMZ	
a	1	taktické	cvičenie	s	protipovodňovými	
vozíkmi	 na	 stavanie	 protipovodňových	
bariér.	Spomínal	som		tu	školenia,	každý	
rok	musia		členovia	zásahovej	jednotky,	
ktorí	 sú	 nosiči	ADP,	 absolvovať	 skúšky	
v	 polygóne.	 Pre	 členov	 DHZ	 v	 našom	
okrsku	sme	pripravili		v	tomto	roku		ško-
lenie	prvej	pomoci,	naši	vodiči	sa	musia	
pravidelne	podrobovať	psychologickému	
vyšetreniu	na	vedenie	vozidla	s	výstraž-
ným	zariadením.

Činnosť hasičského krúžku
Pracuje	 pod	 hlavičkou	 Centra	 voľného	
času	pod	 vedením	Libuše	Csernákovej	
a	Drahoslavy	Gálovej:		aj	v	tomto	kalen-
dárnom	roku	sme	za	zapojili	do	miniligy	
mladých	 hasičov,	 ale	 bohužiaľ	 sa	 nám	
nepodarilo	získať	dostatočný	počet	detí,	
aby	sme	sa	mohli	zúčastniť	aj	okresného	
kola	„Hry	plameň“		a	taktiež	braného	pre-
teku	v	jesennej	časti	tejto	hry.			
V	našom	DHZ	taktiež	pracujú	aj	dva	sú-
ťažné	 	kolektívy	v	kategóriách	 „muži“	a	
ženy.“	 Pravidelne	 sa	 zúčastňujeme	 po-
hárových	súťaží	 	 v	okrese	Skalica,	Se-
nicka,	Malacky.	Na	 týchto	súťažiach	sa	
naše	 kolektívy	 umiestňujú	 na	 popred-
ných	miestach.
Ďalšou	 dôležitou	 úlohou	 bola	 účasť	 na	

Územnom	kole	súťaže	pre	dospelých	a	
dorast	,	ktorá	sa	konala	8.6.	v	Popudin-
ských	 Močidľanoch.	 Naša	 organizácia	
obsadila	 2	 kategórie	 a	 to	muži	 a	 ženy.	
Naše	dievčatá	nám	urobili	veľkú	radosť	
získaním	1.	miesta	a	postupom	na	Kraj-
ské	kolo	v	Dolnom	Štále	okres	Galanta,	
kde	 naše	 dievčatá	 vybojovali	 pekné	 3.	
miesto.	

Súťaž O pohár primátora mesta
			Dňa	31.8.	sme	poriadali	už	tradičnú	sú-
ťaž	O	pohár	primátora	mesta	Gbely,	zá-
roveň	táto	súťaž	bola	zaradená	do	ZHL.		
Ďalšie	súťaže,	ktorých	sme	sa	zúčastnili	
v	 rámci	 ZHL,	 boli	 Kúty,	Moravský	Svä-
tý	 Ján,	 Jablonica,	 Štefanov,	 Sološnica,		
Sekule,	a	Plavecký	Štvrtok.		Mimo	ZHL,	
teda	 klasické	pohárové	 súťaže,	 to	 bolo	
Chropov,	 Holíč,	 Kopčany,	 Popudinské	
Močidľany,		Radimov.
Takže,	ako	vidieť,	počet	akcií	je	úctyhod-
ný	a	to	ešte	nie	je	všetko,	ďalej	sa	naša	
organizácia	 podieľa,	 či	 už	 ako	 spoluor-
ganizátor	 alebo	 protipožiarna	 hliadka,		
na	rôznych	športových,	kultúrnych	alebo	
cirkevných		podujatiach	ako	napr.	moto-
kros,	Beh	Jána	Medlena,	hodový	jarmok,	
otváranie	plavebnej	sezóny,		Božie	telo,	
ukážka	techniky	či	MDD	v	základnej		ale-
bo	v	materskej	škole.	A	v	neposlednom	
rade	sa	tento	rok	konala		v		dome	kultúry	
po	svätej	omši	veľká	oslava	130.	výročia	
založenia	našej	organizácie.	

Ako	 všetci	 vieme,	 toto	 všetko	 a	 nie	 je	
toho	málo,	robíme	v	rámci	svojho	voľna,	
tak	 mi	 dovoľte	 poďakovať	 sa	 všetkým	
vám,	členom	nášho	zboru,	ktorí	sa	ako-
koľvek	 podieľate	 na	 činnosti,	 za	 čas	 a	
ochotu	pri	práci	pre	náš	zbor.
A	 taktiež	predstaviteľom	mesta	za	pod-
poru	našej	organizácie.

Vojtech	Papánek
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KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

Výkup	kovového	odpadu	a	fareb.	kovov
Výkup	a	zber	autovrakov,

doklad	o	likvidácii
K	dispozícii	nájazdová	váha	(40t)
Otvorené:	UT–PIA:10.00-16.00	

SO:9.00-12.00
Výkup	papiera	(časopisy	a	noviny)

na	prevádzke	Čáry
0908	/	147	888						0903	/	404	138

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana	Švrčková,	Naftárska	944	
ponúka:	kompletné	kozmetické	služby
JANSSEN	Cosmetics	ošetrenie	pleti	-
laser	LASOCAR.	Info:	0904	/	572	184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 

0903	/	486	477			www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903	/	486	477
www.comptel.sk

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej	Chocholáček	

0915	/	613	610					www.webon.sk

VYKUPUJEM
staré	mince	a	bankovky	aj	celé	

kompletné	zbierky	po	zberateľoch,	
alebo	dedičstvo.

Info:	0902	/	168	083

PRENAJMEM PÔDU 
Prenajmem	ornú	pôdu	v	katastrálnom	

území	Gbely	80,-	€/ha.
Kontakt:	0902	194	954

KÚPIM PÔDU
Kúpim	ornú	pôdu	v	katastrálnom	území	

Gbely.	Kontakt:	0902	194	954

TAXI GBELY
Preprava	osôb	/	NON	STOP	/	1-8	osôb

0910	/	829	475

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca	rodinná	cukrárenská	výroba
Miroslav	Horinka

Torty	a	zákusky	na	rôznu	príležitosť	i	
všedný	deň.	

Dovoz	do	Gbelov	podľa	dohody.
Tel:	0915	749	758
www.mirovetorty.sk

mail:	miroslavhorinka@gmail.com

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ	a	OPRAVY	-	0903	/	463	904

REALITNÉ SLUŽBY
AKÉ	SI	ŽELÁTE...
Dominika	Mikuličová

0902	061	439
RE/MAX	Good	Choice

dominika.mikulicova@re-max.sk

MYSLITE
NA SVOJE ZDRAVIE
A	CHUDNITE	POD	ODBORNÝM	

DOHĽADOM	S
NUTRIFOOD PLAN

ul.	Novoveská	941,	Šaštín	Stráže																	
ul.	Jánošíkova	1604/6,	Malacky		

0910	/	628	555
hlavickova@nutrifood.sk

www.nutrifood.sk

DÁM DO PRENÁJMU
Ponúkame	do	dlhodobého	prenájmu	
3-	izbový	byt	v	bytovom	dome	na	ulici	

Jilemnického	–	Gbely.
Info:	0908	628	533

Ponúkame	do	prenájmu	priestor	(35	
m2)	na	podnikanie	na	ulici	Štefánikova	

476	(	vhodný	pre	kanceláriu,	
predajňu...).	V	priestore	sa	nachádza	
kuchynka,		WC.	Info:	0908	628	533

	 Vianočné	 vystúpenie	 žiakov	 1.	
stupňa	základnej	školy	sa	tentokrát		nies-
lo	v	duchu	rozprávky	Malý	princ.	Úžasné	
herecké,	spevácke	a	divadelnícke	výko-
ny	našich	žiakov	 rozžiarili	miestny	dom	
kultúry	a	vyčarovali	na	tvárach	všetkých	
prítomných	 úsmev	 a	 predvianočnú	 po-
hodu.
Úlohy	Malého	 princa	 sa	 bez	 strachu	 a	
zaváhania	 ujal	Adam	Kumpan,	 režisér-
sku	taktovku	nad	celým	príbehom	držala	
naša	pani	učiteľka	Petra	Horinková,	hu-
dobne	celým	večerom	sprevádzal	ochot-
ný	 rodič	 pán	 Matej	 Vrbňák,	 ktorému	
úprimne	ďakujeme.	Opäť	 sme	si	 všetci	
dokázali,	že	v	našej	škole	ťaháme	žiaci,	
učitelia	aj	rodičia	za	jeden	koniec	a	vtedy	
môže	vzniknúť	aj	taký	malý	predvianoč-
ný	zázrak	ako	celé	naše	vystúpenie	Malý	

Malý princ v podaní žiakov
princ.	Emotívna	bodka	na	záver	s	našou	
bojovníčkou	Elinkou	nám	ukázala,	že	aj	
sny	sa	môžu	plniť.					Mgr.	Dávid	Jureňa

BEZPLATNÁ 
INZERCIA

PRE VLASTNÍKOV 
NEOBÝVANÉHO DOMU,

ALEBO ZÁUJEMCOV O KÚPU

Je na predaj rodinný dom s 
dvoma 3-izbovými bytmi na ulici 
Mirka Nešpora. Každý z nich má 

samostatný vchod a výmeru 110m2.
Kontakt: 0907 / 782 620

Výhodne predám veľkorysý 
dvojbytový poschodový dom na ulici 

Jilemnického. Je podpivničený.
Dom má dve záhradky a je aj 

čiastočne zariadený. 0904 616  534
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	 Druhy	 vtákov,	 ktoré	 u	 nás	 naj-
častejšie	prezimovávajú,	sú:	vrabec	poľ-
ný,	drozd	čierny,	hrdlička	záhradná,	sý-
korka,	čížik,	stehlík	obyčajný,	zvonohlík	
záhradný,	atď.
 
Prikrmovaním			im			pomôžeme				prežiť	
najmä	 počas	 dní,	 keď	 mrzne	 alebo	 je	
vysoká	 snehová	 pokrývka,	 kedy	 je	 pre	
vtákov	ťažké	nájsť	prirodzenú	potravu.	
Najdôležitejší	je	výber	vhodného	krmiva,	
ktoré	budeme	vtáctvu	podávať.	Krmivom	
môžeme	 vtákom	 nielen	 pomôcť,	 ale	 aj	
uškodiť.	Najvhodnejším	krmivom	sú	rôz-

Ublížiť môžeme častokrát v dobrej vôli
Nie všetko, čo si myslíme, že je pre vtákov dobré, je pre nich zdravé. ne	zrná,	napr.	pšenica,	 jačmeň,	drvená	

kukurica,	proso,	slnečnica,	repka	olejná,	
oriešky,	ovocné	plody,	prípadne	loj.

V	žiadnom	prípade	by	sa	nemalo	prikr-
movať	 solenými,	 praženými	 alebo	 úde-
nými	 potravinami.	 Nie	 sú	 vhodné	 ani	
cestoviny,	 pretože	môžu	spôsobiť	 zaží-
vacie	problémy	a	uhynutie	vtáctva.
Tieto	 vtáky	 sú	 pre	 nás	 užitočné	 najmä	
vo	 vegetačnom	 období,	 kedy	 požierajú	
škodlivý	hmyz	a	semená	burín,	preto	by	
sme	im	mali	v	zime	uľahčiť	život	správ-
nym	prikrmovaním.

David	PavkaZdroj: internet
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Tajnička z minulého čísla znie:
Gbelan tu bude pre vás aj na ďalší rok.

Vyžrebovaná výherkyňa: Jozefa Dojčáková

Termíny vydávania rybýrskych povolení na rok 2020 
v Gbeloch v reštaurácii „U Kúrečku“

16.02.2020 v čase od 7:30 do 11:30 hodiny.



V	tomto	čísle	uverejňu-
jeme	niektoré	zo	zasla-
ných	fotografií.	Na	konci	
roka	odmeníme	troch	
vyžrebovaných	výher-
cov,	ktorí	nám	počas	

roka	fotografie	posielali.	
Podmienky	súťaže: Ak	
nám	pošlete	fotografiu,	
vyberieme	snímky,	ktoré	
postupujú	do	žrebovania	

o	vecnú	cenu.
Fotografie	posielajte	na	

kultura@gbely.sk
vo	formáte	JPG	v	čo	
najväčšom	rozlíšení.

Radek	Kaiser

Filip	Paradeiser

Daniel	Knotek	-	DancekĽubomír	Prachar

Eduard	Karas Ivan	Šmida

Katarína	Brunovská

NAJKRAJŠIA FOTOGRAFIA GBELOV A OKOLIA
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Mesto Gbely pozýva na XXIV. reprezentačný ples mesta Gbely,
ktorý sa uskutoční v sobotu 1. februára 2020

v Dome kultúry Gbely o 19.00 hodine. Hrá hudobná skupina Tenor
a cimbalová muzika Podluží. Predtancovanie UNI-dance Bratislava.

Vstupné: 20€ (prípitok, večera, minerálka, káva, víno, pochutiny)
Viac informácií: 034 / 6621 764 alebo kultura@gbely.sk

Okresná organizácia DPO a DHZ Gbely pozývajú na
XXII. okresný ples hasičov, ktorý sa uskutoční v sobotu 8. februára 2020

o 20.00 hodine v Dome kultúry Gbely. Hrá hudobná skupina Rytmus.
Vstupné: 18€ (prípitok, večera, tombola)
Predaj vstupeniek v Dome kultúry Gbely.

Viac informácií: 034 / 6621 764 alebo kultura@gbely.sk

Riaditeľstvo ZŠsMŠ pozýva na 
Detský karneval,

ktorý sa uskutoční v nedeľu 9. februára 2020
o 14.00 hodine v Dome kultúry Gbely.

Pripravená je tombola a hudobná produkcia.
Viac informácií: 034 / 6621 315 alebo zsgbely@zsgbely.sk

Stolnotenisové ligové zápasy:
09.02.2020 HBK Gbely : Kúty „D“
23.02.2020 HBK Gbely : Šaštín Stráže

o 10.00 hodine v telocvični ZUŠ Gbely.

Tento zoznam zápasov je informatívny, oficiálny nájdete na www.pinec.info

ŠK Nafta Gbely pozýva na nasledovné šachové zápasy:

5. liga 01.02.2020 Gbely D - Štefanov B  (o 09.00 hodine)
4. liga 09.02.2020 Gbely C - Štefanov  (o 10.00 hodine)
3. liga 01.03.2020 Gbely B - Dunajská streda B (o 10.00 hodine)
      (budova ZUŠ Gbely)

Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú
na fašiangový koncert skupiny LOJZO

ktorý sa uskutoční v nedeľu 23. februára 2020 o 17.00 hodine
v Dome kultúry Gbely. Predaj vstupeniek na miesta bude

od 10. februára 2020 v Dome kultúry Gbely.
Viac informácií na 034 / 6621 764 alebo na kultura@gbely.sk

Základná organizácia JDS pozýva svojich členov na
výročnú členskú schôdzu,

ktorá sa bude konať v utorok 25. februára 2020
o 14.00 hodine v Dome kultúry Gbely

Viac informácií: 0911 / 112 546

Zimné prípravné futbalové zápasy - „A“ mužstvo TJ Nafta Gbely:
01.02. MSK Břeclav:TJ Nafta Gbely o 13:00 hod. - BUS o 11:30 hodine
09.02. FC Rohožník:TJ Nafta Gbely o 15:00 hod. - BUS o 13:15 hodine
15.02. FK Luhačovice:TJ Nafta Gbely o 13:30 hod. - BUS o 11:00 hodine
22.02. TJ FS Napajedla:TJ Nafta Gbely o 12:30 hod. - BUS o 10:00 hodine
29.02. TJ Slovan Bzenec:TJ Nafta Gbely o 10:00 hod. - BUS o 8:15 hodine

Mesto Gbely a Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o.
pozývajú mamičky s deťmi do detského kútika

každý pondelok, utorok a stredu od 10.00 - 12.00 hodiny.
Po telefonickom dohovore možný aj iný termín.

Viac informácií na 034 / 6621 764 alebo na kultura@gbely.sk

DETSKÝ
KARNEVAL

STOLNOTENISOVÉ
ZÁPASY

ŠACHOVÉ
ZÁPASY

LOJZO
FAŠIANGOVÝ KONCERT

VÝROČNÁ
SCHÔDZA JDS

PRÍPRAVNÉ
ZÁPASY

DETSKÝ
KÚTIK

REPREZENTAČNÝ
PLES  MESTA GBELY

OKRESNÝ
PLES  HASIČOV

PREHĽAD PODUJATÍ NA FEBRUÁR




